
PUBLI 
YT 

15 FE2. 2003 

-.%W /ÁMM/ 108-2003-MTC/0? 

Lima, 13 de febrero de 2003. 

VISTOS: 

La Nota de Elevación N* 043-2003-MTC/20, Informe Técnico N° 008-2003- 
MTC/20GMR SUM e Informe Legal N* 176-2003-MTC/08, relacionados con la solicitud 
de exoneración de los procesos de selección correspondientes para la ejecución de 

las obras de prevención de emergencias, conservación y reparación de los puentes: 
independencia, Carrasquillo y Cascajal y del Badén Querpón en los departamentos de 
Tumbes, Piura y Lambayeque así como de la contratación de los servicios de 

supervisión de las referidas obras; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución Ministerial N* 831-2002-MTC/02 de fecha 31 de 
diciembre del 2002 y publicada el 10 de enero del 2003, se exoneró al Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones, al amparo del estado de emergencia declarado por 
Decreto Supremo N* 088-2002-PCM y prorrogado por Decreto Supremo N* 117-2002- 

PCM, de los procesos de Licitación Pública y Adjudicación Directa para la ejecución de 
las obras y contratación de los servicios de supervisión para el mantenimiento, 

prevención y reparación de los puentes: Independencia, Carrasquillo y Cascajal y el 

Badén Querpón en los departamentos de Tumbes, Piura y Lambayeque por el plazo 
establecido en el Decreto Supremo N* 117-2002-PCM, autorizandose a PROVIAS 

NACIONAL a realizar la ejecución de las obras y servicios mencionados por medio del 
proceso de Adjudicación de Menor Cuantía; 

Que, con fecha 13 de enero del 2003, se publicó el Decreto Supremo N* 008- 

2003-PCM, que declaró en Estado de Emergencia por el plazo de sesenta (60) días a 
los departamentos de Tumbes, Piura, Lambayeque, La Libertad, Cajamarca, Ancash, 
Lima, !Ica, Amazonas, San Martín y la Provincia Constitucional del Callao, a efectos de 
que determinadas entidades, entre las que se encuentra el Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, puedan ejecutar al amparo del referido Decreto Supremo, obras y 
acciones de prevención y de emergencia previstas en el Plan Nacional de 
Contingencia para el Fenómeno El Niño 2002-2003 o de ser el caso las que sean 

aprobadas por la Comisión Multisectorial de Prevención y Atención de Desastres; 

Que, mediante Decreto de Urgencia N* 048-2002 se suspendió la aplicación 
, de Q\ de lo dispuesto en los Artículos 6* y 10° de la Ley N* 27293, Ley que crea el Sistema 

a 7 Nacional de Inversión Pública, respecto al cumplimiento del Ciclo del Proyecto, para la 

% ;— ejecución de los Proyectos de Inversión Pública aprobados en el marco del “Programa 
) de Prevención ante la eventual ocurrencia del Fenómeno El Niño 2002-2003”:



Que, asimismo. mediante Resolución Directoral N* 008-2002-EF/68.01, se 

aprobo la Directiva N” 003-2002-EF/68.01.'Programa de Prevención 'ante la eventual 

ocurrencia del Fenómeno Ei Niño 2002-2003”, donde se establece un procedimiento 
especial aplicable a los Proyectos de Inversión Pública a ejecutarse en el marco del 

“Programa de Prevención ante la eventual ocurrencia del Fenómeno El Niño 2002- 
2003, 

Que, de acuerdo al Iaforme Técnico N” 008-2003-MTC/20.GMR.SUM, el 
Proyecto Especial de infraestructura de Transportes Nacional - PROVIAS NACIONAL, 

tiene como prioridad la conservación del Patrimonio y de la Infraestructura vial y dentro 

de su Plan Operativo Anual para el presente periodo presupuestal, ha previsto la 
atención de proyectos y obras de mantenimiento en cada uno de los departamentos 

del Perú; 

P— ...Que, asimismo, de acuerdo al referido Informe Técnico, el Proyecto Especial de 
“infraestructura de - Transportes Nacionai - PROVIAS NACIONAL, dentro de sus 
“funciones y responsabilidades para el mantenimiento de la Red Vial Nacional encargó 
“reaiizar los estudios que determiner las obras complementarias que necesariamente 

son imprescindibles ejecutar para que la Infraestructura Vial a su cargo pueda soportar 
cualquier acción o evento extraordinario que derive del Fenómeno El Niño; 

Que, en tal sentido, según señala el citado Informe Técnico, la Universidad 
Nacional de Ingemena realizó los estudios de las obras de prevención y reparación de 

puentes y badenes en los departamentos de Tumbes, Piura y Lambayeque 
Celermmanuo los trabajos que se debían ejecutar para el mantenimiento prevención y 

reparacion de los Puentes Independencia, Carrasquillo y Cascajal así como del Badén 
“Querpón, los mismos que se detallan en el Informe Técnico 008-2003- 

MTC/20.GMR.SUM; . - 

Que, de acuerdo al referido Informe Técnico, el costo referencial de las 
“ referidas obras de mantenimiento preventivo, conservación y la supervision de las 
mismas, asciende a la suma de S/. 4 222 754. 82 (Cuatra millones doscientos veintidós 

mil se!ecuentos f.mcuenla y cuatro y 82/1 00 nuevos soles); 

3 Que, de acuerdo al  Informe Técnico, es imprescindible realizar el 
mantenimiento previsto para mejorar la transitabilidad y la estabilidad del pavimento 

anté el Fenómeno del Niño que se aproxima y que de no realizarse las obras de 
mantenimiento preventivo de emergencia y conservación de la infraestructura vial se 
comprometería toda la infraestructura vial y se pondría en riesgo el Patrimonio 

*/ Nacional que está conformado por sus carreteras y sus estructuras anexas;



. 

W %&W/IOB-ZOM—MTC/OZ 

Que, asimismo segun refiere eÍ Informe T¿écmco las obras de prqvenuon¡de 
emergencias .Fenómeno_ El Niño 2Ó02 2003 se financiarán,.con cargo. a-recuisos 
directamente recaudados de.la; Unidad Ejecutora 006 Programa. Nacional..de 
Mantenimiento y Conservación V'a¡ B e s . 

Que, de acuerdo al literal c) del artículo 19° del Texto Único Ordenado de la 
Ley de Contrataciones y Adquisiciones del.Estado, aprobado por Decreto,Supremo N* 
012-2001-PCM, -se_encuentran. exonerados de. los procesos de Licitacion. Pública, 
Concurso Público. o Adjudicacién Directa, segun sea el caso, las adqu;sucuongs y 
contrataciones que se realicen en situación de emergencia. declarada de confornudad 

con la referida Ley: A ñ N 

Que, de conformidad con el artículo 22° del referido texto legal, se entiende por 
situación de emergencia aquella en la cual la Entidad tenga que actuar de manera 
inmediata a causa de acontecimientos catastruf¡cps que supongan grave pehgrao de 

necesidades que afecten la defensa nacional; y que en este caso ¡a E 
exonera de la tramitación del expednente admnmstratwg y podra ordenar la “ejecución 

_ de lo estrictamente necesano para remedlar el -evento producudc y sansfacer la 

necesidad sobrevenida; * ú - 5 , B Al 

Que, de conformidad con el segundo parrafo del articylo 108°, del. Reglamento 
de la Ley de Contrataciones y Adqu¡s¡c¡ones del Éstado, aprobado por .Decreto 

. Supremo N* 013-2001-PCM y modificado por Decreto Suprema N* 079 2001-PCM, la 
exoneración de procesos de selección por la causal de situación de .. emergenc¡a a gue 
se refiere el numeral 1 del referido artículo 108°, se prueba de conformldag con el 

proced¡mlento dispuesto por el articulo 20° del Texto Único Ordenado de Ia _Ley de 
Contrataciones y Adquisiciones del Estado; 1 

Que, el artículo 20° del Texto Único Ordenado de la Ley de Contrataciones y 
Adqu¡so ones del Estado establece ,que las adquisiciones . o.. contrataciones 
“exoneradas del proceso de Licitación Publica, Concursa. Público. 0- Adjudicación 

* Directa, se realizaran mediante el proceso de Ad]ud¡caclun de Menor .Cuantía, y.se 
aprobarán mediante Resolución del Titular del Pliego, requiriendo de un informe 

& técnico - legal previo; dicha Resolución será publicada en el Diario Oficial.El Peruano, 
; deb¡endo remitirse” cop:a de . la_misma y de.los, lntormes que .la sustentan ala 

“ Contraloría General de la Repubhca dentro de los JO dias S|gu|ente§ alafecha H 
aprbbaccón m 



Que, al no haberse podido iniciar 0s procesos de selección correspondientes a 
la Resolución Ministerial N* 831-2002-MTC/02, resulta necesario se deje sin efecto la 

mencionada Resolución 

Que, en consecuencia la ejecución de las obras de prevención de 

emergencias, conservación y reparación de los puentes: Independencia, Carrasquillo y 
Cascajal y del Badén Querpón en los departamentos de Tumbes, Piura y Lambayeque 

así como la contratación de los servicios de supervisión de las referidas obras, debe 
de realizarse mediante el proceso de Adjudicación de Menor Cuantía; 

Con el informe favorable de la Oficina General de Asesoría Jurídica y de 
conformidad con lo establecido en el Texto Unico Ordenado de la Ley de 
Contrataciones y Adquisiciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N” 012- 

2001-PCM, y su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N* 013-2001-PCM y sus 

modificatorias; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1°.- Exonerar al Ministerio de Transportes y Comunicaciones de los 
procesos de Licitación Pública y Adjudicación Directa para la ejecución de obras y 
contratación de los servicios de supervisión para el mantenimiento. prevención y 

reparación de los puentes: Independencia, Carrasquillo y Cascajal y el Badén Querpón 

en los departamentos de Tumbes, Piura y Lambayeque, departamentos declarados en 
Estado de Emergencia por el Decreto Supremo N* 008-2003-PCM hasta por la suma 
de S/. 4 222 754.82 (cuatro millones doscientos veintidós mil setecientos cincuenta y 

cuatro y 82/100 nuevos soles) y por el plazo establecido en el Decreto Supremo N* 
008-2003-PCM. 

Articulo 2° .- Autorizar al Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte 

Nacional - PROVIAS NACIONAL, a realizar la ejecución de las obras y contrataciones 

de los servicios de supervisión, a que se refiere el artículo 1° de la presente 
Resolución, mediante el proceso de Adjudicación de Menor Cuantia. 

Artículo 3°.- La ejecución de obras y la contratación de los servicios de 
supervisión a que se refiere el articulo 1° de la presente Resolución, se realizará con 

cargo a recursos directamente recaudados de la Unidad Ejecutora 006-Programa 

Nacional de Mantenimiento y Conservación Vial. 



%JM !%W//ms‘zom'?flc/oz 

Articulo 4°.- La presente Resolucion, así como el Informe Técnico N* 008- 
2003-MTC/20.GMR.SUM y el Informe Legal N* 176-2003-MTC/08 serán puestos en 

conocimiento de la Contraloría General de la República dentro de los diez días 
calendario siguientes a la fecha de su aprobación. 

Artículo 5°.- Dejar sin efecto la Resolución Ministerial N* 831-2002-MTC/02. 

Regístrese, comuniquese y publiquese. 

" % 0'5;\) Jaffier Reátegui Rosselló 
&) Ministro de Transportes y Comunicaciones 


